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ياد بگيريم،کار هست10 ــارت مهـ

سختی‌های يک کار و بار طلايی!

شاخه‌های مختلف طلاسازی
شکری در ادامه، در مورد مراحل مختلف این 
مهارت می‌گوید:»این مهارت تنها کار روی 
طلا نیست، بلکه از فلزات دیگری همچون 
نقــره، برنز و برنج هم اســتفاده می‌شــود. 
برای شــروع باید دوره مقدماتی و ســپس 
دوره پیشــرفته را گذرانــد. در این دوره‌ها 
مهارت‌هایی چون طراحی دستی، طراحی 
با نرم‌افزار، طلاسازی، جواهرات، دوره وکس، 
مخراج کاری)سوارکردن سنگ روی فلز(، 
دوره‌های قلم‌زنی، میناکاری و... آموزش داده 
می‌شــود. بعضی از دوره‌ها مانند قلم‌زنی یا 
میناکاری دوره‌های تکمیلی هستند و هنرجو 
می‌تواند بنا به سلیقه و علاقه‌مندی خود این 

دوره‌ها را بگذراند.«
طراحی طلا و جواهر یک دوره کاملا مجزاست 
که می‌توان تنها  این مهارت را آموخت و آن 
را گسترش داد. طراحی به ‌دو صورت دستی 
و نرم‌افزار انجام می‌شود. طراح باید خلاقیت 
خود را بــا مهارت‌های تجاری تلفیق کند تا 
بتواند نظر مخاطــب را جلب کند. او در این 
راه می‌تواند از سنگ‌ها و جواهرات مختلفی 
استفاده کند. امروزه بیشتر طراحان از طریق 
نرم‌افزار‌هایی مانند »ماتریکس« این کار را 
انجام می‌دهند، زیرا باعث بالارفتن سرعت، 
دقت و ظرافت در طراحی، توانایی کم‌کردن 
وزن کار تا پایین‌ترین حد ممکن، تعیین وزن 
فلز، تعداد و وزن سنگ‌های مصرفی قبل از 
ساخت و محاسبه قیمت آن، توانایی گرفتن 
عکس مجازی از مدل طراحی‌شــده قبل از 
صرف هزینه‌های زیاد برای ســاخت مدل، 
قیمت پاییــن ابزار و تجهیــزات لازم برای 
طراحی با نرم‌افزار در مقایســه با روش‌های 
سنتی، مشاهده مدل سه‌بعدی اولیه، قبل از 
ساخت می‌شود. در دوره‌های مهارت‌آموزی 

طلا و جواهرسازی، راه‌اندازی و تنظیم درجه 
حــرارت کوره‌های ذوب فلــزات قیمتی و 
ذوب‌کردن انواع فلزات و لحیم‌های موردنیاز، 
برشکاری، سوهان‌کاری، حدیده و... آموزش 
داده می‌شود. شــکری درباره ساخت طلا 
و جواهر می‌گویــد: »حاصل و نتیجه طلا و 
جواهرسازی برخلاف ابزار زمختی که دارد، 

بسیار زیبا و درخشنده‌ است.«

مدت زمان یادگیری
دوره مقدماتی حرفه طلاســازی، یک ماه 
و نیم تا دو ماه و دوره پیشــرفته حدود 3ماه 
اســت. درواقع هنرجو در بدترین حالت در 
شش ماه، هر دو دوره را می‌تواند بگذراند. اگر 
هنرجو خواهان یادگیری دوره‌‌های تکمیلی 
مانند میناکاری روی زیورآلات باشد زمان 

این دوره طولانی‌تر خواهد بود.

هزینه‌ دوره‌ها و خرید ابزار 
میناکاری

باید به یک نکته توجه کرد اینکه آموزش و 
یادگیری روی فلزات گرانبهایی مانند طلا و 
نقره انجام می‌شود. همین امر باعث می‌شود 
که هزینه یادگیری به سبب خرید مواداولیه 
بالا باشد. هزینه دوره کامل طلاسازی در یک 
آموزشگاه معتبر حدود شش‌میلیون تومان 
همراه با خرید کل لوازم کار است. لوازم کار 
این حرفه عبارت است از: دم باریک، دم پهلو، 
اره، فندک، چکش طلاســازی، فرز برقی، 

لوپ، ریژه و...
البته هنرجو می‌تواند نزد اوستاکار طلاساز 
که معمولا در بازارهای طلا و جواهر هستند 
فوت‌فن این حرفه را یــاد بگیرد که به‌طور 
معمول، هزینه یادگیری نزد آنان نســبت 
به آموزشگاه بالاســت و گاها به 20میلیون 

تومان هم می‌رســد، ولی در عوض هنرجو 
فوت‌فن‌هایی را از استادکار یاد می‌گیرد که 

معمولا در آموزشگاه‌ها مطرح نمی‌شود.

درآمدزایی از طریق مهارت طلا 
و جواهرسازی

همان طور که در گزارش به آن اشــاره شد، 
هزینه یادگیری این مهارت تقریبا بالاست، 
ولی نکته قابل‌توجه این اســت که در حین 
یادگیری مهارت، می‌توان هزینه کلاس‌ها 
را درآورد. شــکری در این‌بــاره می‌گوید: 
»اگر فرد در همان ماه‌های ابتدایی آموزش 
با پشتکار کار کند و خلاقیت به‌خرج دهد، 
می‌تواند زیورآلات زیبایی بســازد. کار زیبا 
و اصولی به‌راحتی فــروش می‌رود. همین 
امر سبب می‌شود که هزینه‌های دوره‌های 
آموزشی به‌راحتی به‌دست آید.« درآمدزایی 
از طریق این مهارت از چند طریق انجام‌پذیر 
است. هنرجو می‌تواند پس از اتمام دوره، در 
یک کارگاه طلا‌ســازی کار کرده و براساس 
توافق‌هایی که با کارفرما می‌کند به‌صورت 
روزانــه، ماهانه یا دســتمزد هرکار، حقوق 
دریافــت کند. یکــی دیگر از شــیوه‌های 
کســب درآمد از این مهارت، برندســازی 
اســت. امروزه بیشــتر هنرجویانی که این 
مهــارت را آموخته‌اند برای خودشــان کار 
می‌کنند و از طریق تبلیغات در صفحه‌هایی 
مانند اینســتاگرام، همچنین شــرکت در 
نمایشــگاه‌ها و ایونت‌ها محصولات خود را 
می‌فروشند. یکی دیگر از راه‌های درآمدزایی 
در ایــن صنعــت، درصدی کارکــردن با 
طلافروش‌هاســت. درراقع هنرجو پس از 
ســاختن یک زیورآلات با یک طلافروشی 
قرارداد بســته و به‌صورت فروش درصدی 
با آن‌ها کار می‌کنــد. کارکردن روی فلزات 

باید به یک 
نکته توجه کرد 
اینکه آموزش 

و یادگیری 
روی فلزات 
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مانند طلا و نقره 
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همین امر باعث 
می‌شود که 

هزینه یادگیری 
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کار است

دیگر مانند نقــره و برنز می‌تواند درآمدزایی 
خوبی داشــته باشــد. شــکری درباره این 
موضوع می‌گویــد: »کارکردن با نقره از نظر 
درآمد بهتر است و هنر در نقره‌کاری بیشتر 
به‌چشــم می‌آید. طلا به سبب رنگ، جلوه و 
ارزش مادی که دارد یک کار لوکس است و 
کمتر از نقره به‌فروش می‌رود.« البته بسیاری 
از مهارت‌آموزان، پس از یادگیری این مهارت 
به خــارج از ایران رفته و در آنجا کار را دنبال 
می‌کنند. همچنین افرادی هستند که تمایلی 
به برندسازی ندارند و قطعه ساخته‌شده را به 
طلافروشی‌های مختلف می‌دهند و درصدی 

با آن‌ها کار می‌کنند. 

بازار کار خارج از ایران
بازار کار مهارت طلا و جواهرسازی و طراحی 
آن‌ها‌ در خارج از کشــور بسیار خوب است. 
شکری درباره این موضوع می‌گوید: »کارهای 
دســتی در خارج از کشور، بســیار باارزش 
اســت، زیرا در کشور ما به طلا به‌عنوان یک 
سرمایه‌گذاری نگاه می‌‌شود و همین موضوع 
سبب می‌شــود قیمت تمام‌شده یک قطعه 
برای خریدار مهم باشــد، ولی در بسیاری از 
کشورهای دیگر، این موضوع چندان مطرح 
نیست و کار دست بودن ملاک اصلی خریدار 
است. همین امر باعث می‌شود که طراحان و 
ســازندگان طلا و جواهر درآمدهای خوبی 
داشته باشند.« متوســط درآمد یک طراح 
طلا در آمریکا 54هزاروپانصدوهشتادونه دلار 
در ماه و ساختن آن 14هزارونودوهشت دلار 
در ساعت اســت. متوسط درآمد سازندگان 
جواهرات در انگلســتان 20هــزار پوند، در 
اســترالیا 25.64 دلار  اســترالیا در ساعت 
است. این عدد در کشــور کانادا هم 12.21 

دلار کاناداست.

خریدوفروش طــا و جواهرات در دنیا 
در حال افزایش است. طبق آماری که 
بریتانیا در ســال2013 منتشــر کرد، 
این کســب‌وکار در دنیا 148میلیارد 
پوند درآمد داشــته و با توجه به رشــد 
صعودی این عدد طی این سال‌ها، برآورد 
می‌‌شود این عدد با رشد شش تا هشت 
درصدی مواجه شده  و تا سال 2020 به 
250 میلیارد پوند برسد. درواقع آنچه 
باعث رشــد این عدد شــده، تغییر در 
سبک زندگی افراد در سراسر دنیاست. 
مصرف‌کنندگان در تمام جهان به سمت 
کالاهای لوکس و گران‌قیمت تمایل پیدا 
کرده‌اند. این علاقه‌مندی درآمریکای 
شمالی، اروپای غربی، چین و ژاپن بر بازار 
و تجارت طلا و جواهرات تاثیر بسیاری 
گذاشته است، به‌گونه‌ای که به‌صورت 
شگفت‌آوری قیمت‌های این محصولات 
در حال افزایش هســتند.‌ در این بین 
بیشــترین تولیدات طلا و جواهرات در 
کشــورهای چین و امارات به سبب بالا 
بودن تقاضا صورت می‌گیرد. از این رو، 
برند‌ها و خرده‌فروشان تصمیم گرفتند 
جواهرات مقرون‌‌‌به‌صرفه‌ای تولید کنند 
تا بتوانند مشتریان جدیدی به این بازار 
اضافه کنند. در بین جواهرات، الماس 
در میان کشــورهای اروپای‌شــرقی از 
 محبوبیت بیشــتری برخوردار است.‌ 
از این ســنگ در موقعیت‌های مختلف 
مانند نامزدی، تولدها، ســالگردهای 
ازدواج و... اســتفاده می‌شــود.‌ نکتــه 
قابل‌توجه این است که خریدوفروش و 
استفاده از این سنگ و جواهرات و نظایر 
آن، دیگر در بین افراد ثروتمند استفاده 
نمی‌شــود، بلکه مصرف‌کننــدگان با 
قدرت خرید متوسط هم از آن‌ها در ابعاد 
و وزن‌های کمتری خریداری می‌کنند. 
این روزها در سراسر دنیا تولیدکنندگان 
طلا و جواهر درصدد آن هســتند که 
طبق میل و سلیقه مشتری، محصولی 
را طراحی و بسازند که باعث گسترش 
سبک‌های مختلفی از طلا و جواهر در 
سراسر دنیا می‌شود و هر برندی می‌تواند 
باتوجه به ســبک کاری خود مشتریان 

مخصوص خود را داشته باشند.

رشد صنعت جواهرسازی 
در دنيا

در میان اشیا شاید نتوان بی‌روح‌تر از فلز را تصور کرد، اما زمانی ‌که صحبت از طلا در ‌میان باشد، گویی فلز 
روح می‌گیرد. حال وقتی‌‌که این روح با هنر می‌آمیزد، حاصل آن فراتر از تعریف کلیشه‌ای از هنر می‌شود.‌ 
هنری که یک سوی آن، جلوه و زیبایی مسحور‌کننده‌ای است و سوی دیگرش، پشت آن خطوط ظریف 
و خیره‌کننده دنیایی از مهارت و ظرافت نهفته است. مهارت‌هایی که ساعت‌‌ها برای یادگیری آن، زمان 

صرف شده و ظرافتی که از ذهن، ایده و خلاقیت آدمی نشئت می‌گیرد.
هنر زیورآلات‌سازی شاید به دوره ماقبل تاریخ، یعنی حدود بیست هزار سال قبل برگردد. آن زمانی که 
زیورآلات به‌منظور تزئین و زیبایی کاربردی نداشته و تنها وسیله‌ای برای شکار یا ایجاد طلسم برای دفاع 
از بدن در مقابل شر و بدی بوده.‌ اما به‌مرور زمان زیورآلات جنبه تزئینی به‌خود گرفتند و در دوره تمدن‌های 
کهن شــرقی یعنی در خاور دور و مصر به اوج خود رسید. در آن زمان، هنر طلاسازی به بالاترین درجه 

فنی و هنری رسید. این مهارت نسل‌به‌نسل گسترش پیدا کرد و امروز به یکی از بزرگ‌ترین صنعت‌های 
جهان تبدیل شده است.

برای آشنایی با این مهارت، ‌سراغ »نیوشا شکری«، دختر جوان و پرذوقی رفتیم که با سن کمش، برای 
یادگیری این مهارت، زمان زیادی را صرف کرده و اکنون با پشــتکار، برندی را در طلاسازی به نام خود 
ثبت کرده است. شکری در خصوص یادگیری این مهارت می‌گوید: »طلاسازی حرفه‌ای است که در آن 
زمینه‌های هنری وجود دارد و برای یادگیری آن، بیشتر از آنکه نیازمند استعداد باشد پشتکار می‌خواهد.‌ 
درواقع باید کارِ ساخت را دوست داشته باشید تا بتوانید این مهارت را یاد بگیرید. عده‌ای از هنرجویان 
این رشــته علاقه‌ای به کار ساخت ندارند و تنها در زمینه طراحی طلا و جواهر فعالیت می‌کنند، اما آن 
دسته از افرادی که ساختن را دوست دارند با آموزش و تمرین می‌توانند کارهای بسیار زیبایی بسازند.«

يـــادداشـــت
O P I N I O N

طلاسازی؛ يکی 
از پردرآمدترين 

مهارت‌های دنياست

بهزاد محمدزاده
مدرس جواهرسازی 

طلا و جواهرسازی یکی از مهارت‌های 
قدیمی و کهن اســت کــه در ایران 
هم رواج داشته اســت. این رشته در 
گذشته، یک مهارت مردانه به‌حساب 
می‌آمد، ولی اکنون نزدیک به 10سال 
اســت که خانم‌ها به این رشته ورود 
پیدا کرده‌اند و توانستند در این حرفه، 
حرفی برای گفتن داشته باشند، زیرا 
طراحی و ساخت طلا و جواهر با سبک 
و سلیقه آن‌ها بیشتر جور بوده و ارتباط 
بسیار خوبی با این مهارت پیدا کردند.

می‌توان به‌‌جرئت گفت که از آن زمانی 
که خانم‌ها به این حرفــه ورود پیدا  
کردند، به‌‌خصوص در حوزه طراحی، 
رونق بسیار خوبی در این حرفه به‌وجود 
آمده است و اگر به‌همین منوال پیش 
برویم تا چند سال آینده، جزء یکی از 
سه کشور برتر طراحی طلا و جواهر در 

خاورمیانه خواهیم بود.
اگر می‌خواهید وارد این حرفه شوید 
باید درنظر داشته باشید که ایرانیان 
با هنر به‌دنیا آمده‌انــد. از فرش زیرپا 
تا تابلو نصب‌شده روی دیوار براساس 
هنر و وجه هنری آن‌هاست. درواقع 
ایرانیــان با هنر درآمیختنــد و آن را 
می‌شناســند، بنابراین بسیار سخت 
است که بتوان سلیقه یک ایرانی را در 
استفاده از زیورآلات هنری و دستی 
به‌خود جلب کرد. پس بهتر اســت با 
خلاقیت، نگاه هنری و پشــتکار وارد 

این حرفه شوید.
حرفه طلاسازی یکی از پردرآمدترین 
مهارت‌های دنیاست و جزء هنرهای 
دستی زیبا در دنیا شناخته می‌شود 
کــه می‌توانــد ارزآوری خوبی برای 
کشور داشــته باشد. تمام کسانی که 
وارد این رشته می‌شوند اگر دید هنری 
داشته باشــند، می‌توانند زیورآلات 
بسیار خوبی بســازند و با حضور در 
نمایشــگاه‌های مختلف در سراسر 
دنیا رتبه‌های خوبی به‌دست بیاورند 
و تبدیل به یک برند شوند. این نکته 
باید همیشــه در یادمان باشد که اگر 
این مهارت را آموختید در همه جای 
دنیا جایگاه بسیار خوبی از نظر شغلی 

و درآمد خواهید داشت.
ناگفتــه نماند که حرفه طلا‌ســازی 
ارزش‌افزوده بسیاری دارد، زیرا در این 
حرفه تنها روی فلز گرانبهای طلا کار 
نمی‌کنند و با فلزهای کم‌ارزش‌تری 
مانند مس و برنج هم زیورآلات زیبایی 
می‌سازند که همین امر باعث می‌شود 
آن فلز، هویت و ارزش بگیرد. آرزو دارم 
رشــته طلا و جواهرسازی به جایگاه 
اصلی خود در کشور برسد. روزگاری 
کشور ترکیه طلای دست دوم ایرانی 
را پشت ویترین‌های خود برای فروش 
می‌گذاشــت، اما اکنون جزء بهترین 
کشورهای صادرکننده طلا و جواهر 
دســتی دنیاســت. اگر موفقیت این 
کشورها را الگوی خود قرار دهیم این 

تصور برای ایران دور نخواهد بود.

یکی از شاخه‌های هنری و پرطرفدار 
در طلا و جواهرســازی، مینا کاری 
روی آن‌هاســت. مینــاکاری روی 
زیورآلات، از هنرهای اصیل ایرانی اســت که از 
دیرباز موردتوجه بوده و بســیار ارزشمند است. 

این هنر باعث افزایش کیفیت، زیبایی، همچنین 
ارزش مادی طلا و جواهر ساخته‌شده می‌شود.

مینــاکاری روی طلا و جواهر به دو روش ســرد 
و گرم انجام می‌شــود.‌ رنگ‌آمیزی جواهرات با 
رنگ‌های مایع و بدون گرما‌دهی را میناکاری سرد 

ميناکاری روی طلا و جواهر
گزارش

می‌گویند. این روش از میناکاری باید با سرعت بالا 
و دقت انجام شود. مدت زمان خشک‌شدن رنگ 
روی یک قطعه کار تقریبا 48ساعت طول می‌کشد 
و این کار در دمای اتاق انجام می‌شود. زمانی که 
رنگ روی جواهر خشک می‌شود، رنگ سرامیکی 

و زیبایی را به‌خود می‌گیرد.
میناکاری گرم روی جواهرات پیچیدگی بیشتری 
را نســبت به حالت ســرد آن دارد. در این نوع از 
میناکاری رنگ‌ها را با روش‌های خاصی می‌سازند 

که حالتی غلیظ و کشسانی دارند. پس از کشدن 
رنگ‌ها روی کار، آن‌هــا را در دمای 700 تا 900 
درجه سانتیگراد در کوره قرار می‌دهند. این کار 
برای یک قطعه ممکن است تا 20بار هم به‌طول 
بینجامد تا به اســتحکام و ثبات رنگ مناســب 
برسد. امروز این هنر در کارگاه‌ها و آموزشگاه‌های 
طلا و جواهرســازی آموزش داده می‌شود و پس 
از یادگیری آن، مدرک فنی‌وحرفه‌ای به هنرجو 

داده می‌شود. 

خـــبـــر
N E W S

آینده جواهرسازی تلفیق آن با هنرهای دیگر است

از آنجایی کــه طــا و جواهر، یکی 
از مهم‌تریــن اندوخته‌هــای زینتی 
و ســرمایه‌گذاری برای هر شــخص، 
خانــواده و حتــی اقتصــاد کلان 
کشــور اســت، می‌توانیــم حتی با 
ســرمایه‌گذاری‌های بســیار کم و با 
مدیریت صحیح در بخش خصوصی به 

نتایج چشمگیر و بزرگی دست یابیم.
از این ‌رو، از طریق آموزش‌های صحیح 
و مهندســی دقیق بــه هنرجویان و 
انتخاب بهترین مســیر آموزشــی و 
نشــانه‌گیری اهداف اصلی و بزرگ، 
می‌توانیم با مدیریت قوی به بهترین 
نتایــج بین‌المللــی بــا به‌کارگیری 
نیروهــای انســانی و مالــی موجود 

دست یابیم.
نتایــج بین‌المللی و کســب عناوین 
مختلف جهانی ایران نشان می‌دهد، 
می‌توانیم با آمار نسبی تولیدات ۳۲تن 
در سال، به رقم ۱۵۰تن طلا و جواهر 
دست یابیم، تخصص و اندوخته تجربی 
و مهندســی )مرجع تخصصی طلا و 
جواهر ایران( بــا به‌کارگیری بهترین 
جواهرسازان مو سفیدکرده، طراحان، 
کارخانه‌داران و... در کنار شما عزیزان 
برای خدمات بهتر و روزافزون هستیم 
تا زیباترین محصولات از قبیل انگشتر 
طلا، ســرویس جواهر، نیم‌ست طلا و 
جواهر و... را به میزان بودجه موردنظر 

خودتان خریداری کنید.

ايران در بين بهترين‌های 
جواهرسازی جهان

گزارشی از حرفه طلاسازی که برخلاف اسم گول‌زننده‌اش، سختی‌های زیادی دارد

افروز کریمی
خبرنگار


